REQUERIMENTO Nº               /2018.

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Audiência
Pública, na Comissão de Agricultura,
Pecuária e Abastecimentos, para
discutir o aumento dos preços dos
combustíveis e carga tributária
incidente e o impacto no agronegócio.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 combinado

com o artigo 24, III, ambos do Regimento Interno desta Casa, que seja

realizada Audiência Pública para discutir o aumento dos preços dos

combustíveis e carga tributária incidente e o impacto no agronegócio.

 Como convidados para debater o tema indica os seguintes

convidados:

- CNA – Confederação Nacional da Agricultura;

- Fecombustíveis - Federação Nacional do Comércio de Combustíveis

e de Lubrificantes;

- Unicam – União Nacional dos Caminhoneiros;

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência pública solicitada tem como objetivo discutir

o aumento dos preços dos combustíveis e carga tributária incidente e o

impacto no agronegócio.

Conforme observado por toda a população e fartamente divulgado pela

imprensa, somente nesta semana (14/05/18 – 18/05/18) foram anunciados

quatro reajustes consecutivos.

Por mais que se justifique os aumentos pela alta do dólar, sabe-se que

este argumento não é suficiente para se explicar o porquê do consumidor

pagar um dos combustíveis mais caros de toda a América do Sul, mesmo

sendo o Brasil autossuficiente na produção petrolífera.

Os preços praticados pela Petrobras têm o poder de afetar

praticamente todas as cadeias produtivas, mas em especial o agronegócio

que escoa quase que a totalidade de sua produção pelas estradas brasileiras.

Para tanto, requeiro a esta Comissão que venha discutir o tema

referido e solicito o apoio dos pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em 17 de maio de 2018.

Deputado Jerônimo Goergen

Progressistas/RS